## 安徽省计划生育协会文件安徽省人口健康基金会文件

皖计生协〔2024〕1号

## 关于做好计划生育家庭意外伤害保险 工作的通知

各市、县(区)计生协:

2019年以来,全省各级计生协认真实施《安徽省计划生育家庭意外伤害保险工作实施方案》(皖计生协〔2019〕19号),围绕独生子女和农村计划生育双女户家庭等重点人群的实际需求,不断加大工作力度,完善保险保障措施,产生了较好的社会成效。为进一步做好全省计划生育家庭意外伤害保险工作,现就有关事项通知如下:

一、坚持自愿参保。坚持"以人为本、群众自愿"的原则,促进计划生育家庭意外伤害保险工作健康持续发展。各级计生协要充分发挥保险的社会保障功能,鼓励引导群众自愿参保。自 2024 年 1 月 1 日起,计划生育家庭意外伤害保险保费的县级

补助由各地根据实际情况自主决定, 省级不再补助。

二、鼓励开发创新。各级计生协可以结合实际,拓展新的服务领域,探索开发符合育龄群众和计生家庭需求的保险产品,促进保险公司在宣传、投保、咨询、理赔等服务上实现信息化、便利化,多方位提升计生家庭发展能力和抵御风险能力。

三、加强宣传引导。各级计生协要针对计划生育家庭意外 伤害保险保费低、保障高、能有效降低风险、深受计划生育家 庭欢迎等特点,继续做好宣传倡导工作,引导计生家庭充分了 解保障内容,提高计划生育家庭意外伤害保险的知晓度、参与 度和满意度。

安徽省计划生育协会

安徽省人口健康基金会 2024年1月4日

安徽省计划生育协会综合处

2024年1月4日印发